<sup>80</sup> Genes. III, 21. <sup>81</sup> Levit. VIII, 4, 5. <sup>82</sup> I Tim. III, 7. <sup>83</sup> Luc. III, 11. <sup>84</sup> Matth. V, 27 et seqq. <sup>85</sup> Galat. V, 2. <sup>86</sup> Coloss. II, 16. <sup>87</sup> Act. XV, 10. <sup>88</sup> Matth. V, 19.

(74) In libb. editis deest, « ille, » sed reperitur in mss.

(75) Libb. editi, « inquit, » sed mss., « inquam. »

(76) Libb. editi, « imponet; » ms. Gemeticensis, « imponit. »

4. « Et cinxit, inquit <sup>99</sup>, eum secundum facturam humeralis. » Jam et superius dixerat quia cinxit eum zonam super tunicam, et modo iterum cingitur secundum facturam humeralis. Quod est istud duplex cingulum, quo constrictum vult esse ex omni parte pontificem? Constrictus sit in verbo, constrictus in opere, expeditus ad omnia, nihil remissum, nihil habeat dissolutum. Accinctus sit animi virtutibus, constrictus sit a corporalibus vitiis, nullum animæ lapsum, nullum corporis timeat, utroque cingulo semper utatur ut sit sanctus corpore et spiritu. Bene autem et secundum facturam humeralis cingitur. Secundum facta enim sua et secundum opera sua cingulo virtutis nititur. Et post hæc, inquit <sup>99</sup>, « imposuit super eum logium, » quod est rationale, « et imposuit super logium manifestationem, et veritatem, et imposuit mitram super caput ejus. » Sed videamus quid logium, quod est rationale, significet. Posteaquam nuditas tecta est, et indumentis turpitudine velata (77), posteaquam munitus operibus et cingulo utroque firmatus est, logium ei, id est rationale, tunc traditur. Logium sapientiæ indicium est, quia sapientia in ratione consistit. Sed quæ sit sapientiæ hujus et rationis virtus ostendit. Imponit enim super rationale, manifestationem et veritatem. Non enim sufficit pontifici habere sapientiam; et scire omnium rationem, nisi possit etiam populo manifestare quæ novit. Ideo ergo imponitur rationali manifestatio, ut possit respondere omni poscenti se rationem de fide et veritate. Ponitur autem super illud et veritas, ut non illa astruat, quæ proprio excogitare potest ingenio, sed quæ veritas habet, nec unquam a veritate discedat, ut in omni sermone ejus semper veritas maneat. Hoc est ergo superposuisse rationali manifestationem et veritatem. Infelices illi, qui hæc legentes omnem intelligentiam suam erga sensum vestimenti corporalis effundunt! Dicant nobis quale est vestimentum manifestationis, aut indumentum quale est veritatis. Si quis unquam vidit, si quis audivit manifestationem et veritatem vestimenta nominari, dicant nobis quæ sint mulieres quæ ista texerint, in quo hæc unquam sint confecta textrino. Sed si verum vultis audire, sapientia est quæ hujusmodi conficit indumenta. Illa occultorum manifestationem, illa textit rerum omnium veritatem. Hanc ergo oramus a Domino (78) ut accipere mereamur, et ipsa nos talibus circumdabit indumentis. Sed et ipse ordo rerum quam sanctus sit, et quam mirabilis, intueri. Non ante logium, et postea humerale, quia non ante sapientia quam opera, sed prius opera haberi debent, et postea quærenda sapientia est. Tum deinde non ante manifestatio quam rationale,

A quia non ante alios docere, quam nos instructi et rationabiles esse debemus. Super hæc autem additur veritas, quia veritas est summa sapientia. Denique propheta hunc eundem ordinem servat cum dicit <sup>99</sup>: « Seminate vobis ad justitiam, et metite fructum vitæ, illuminate vobis lumen scientiæ. » Vides quomodo non dicit primo « illuminate vobis lumen scientiæ, » sed primo « seminate vobis ad justitiam, » et non sufficit seminare, sed « metite, inquit, fructum vitæ, » ut post hæc possitis implere quod sequitur, « illuminate vobis lumen scientiæ. » Sic ergo **218** etiam hic imponitur humeralis ornatus, et non sufficit solus ornatus (79), sed et zona constringitur. Sed ne hoc quidem satis est, secundo adhuc cingitur, ut ita demum rationale possit imponi, et post hæc manifestatio subsequatur et veritas. His indumentis pontifex utatur. Tali ornatu debet indui, qui sacerdotium gerit.

5. Sed nondum finivit, et alius adhuc ornatus addendus est, necesse est ut accipiat etiam coronam. Propterea accipit primo cidarim, quod est vel operimentum quoddam capitis, vel ornamentum. Et post hæc superimponitur ei mitra. Ante faciem, id est a fronte pontificis, lamina aurea sanctificata, in qua sculptum dicitur vocabulum Dei. Verum iste capitis ornatus, ubi nomen Dei impositum dicitur, post illa omnia quibus inferiora corporis membra fuerant exornata, superponitur. In quo mihi indicari videtur, quod super omnia, quæ de mundo vel de cæteris creaturis sentiri, aut intelligi possunt, eminentior tanquam auctoris omnium scientia Dei sit. Et quia ipse caput est omnium, ideo et ornatus iste super omnia capiti superponitur. Nihil enim post hæc adjicitur pontificis capiti. Et ideo miseri sunt illi de quibus dicit Apostolus <sup>99</sup>, quia non tenent « caput, ex quo omnis junctura connexa et compaginata crescit in incrementum Dei in spiritu. » Sed nos si bene intelleximus quis sit sacerdotis ornatus, quive super omnia honor capitis ejus, mysteriorum divinorum profundæ rimantes, non scire tantum hæc et audire, sed et implere desideremus et facere, quia non auditores legis justificabuntur apud Deum, sed factores. Potes enim et tu, ut sæpe jam diximus, si studiis et vigiliis tuis hujuscemodi tibi præparaveris indumenta, si te abluerit, et mundum fecerit sermo legis, et unctio chrismatis, et gratia in te baptismi incontaminata duraverit, si indutus fueris indumentis duplicibus litteræ ac spiritus, si etiam dupliciter accingar, ut carne et animo castus sis, si humerali operum, et sapientiæ rationali orneris, si etiam mitra tibi et lamina aurea, plenitudo scientiæ Dei caput coronet, scito te etiamsi apud homines lateas et ignoreris, apud Deum tamen agere

<sup>99</sup> Levit. viii, 7. <sup>99</sup> ibid., 8. <sup>99</sup> Osee. x, 12. <sup>99</sup> Col. ii, 19.

(77) Omnes mss., « velata. » Libb. editi, « velatur. »

(78) Omnes mss., « a Domino. » Libb. editi, « ad Dominum. »

(79) In mss. deest, « solus ornatus. » Infra mss. habent, « et alius adhuc ornatus. » In libb. editis deest, « alius. »

pontificatum intra animæ tuæ templum. « Vos enim estis templum Dei vivi, si spiritus Dei habitat in vobis ».<sup>92</sup> Post hæc quæ de consecratione ejus dicuntur et de unctione, sparsim a nobis et sæpe disserta sunt.

6. Quod autem dicit<sup>93</sup>: « Et applicuit Moyses filios Aaron, et induit eos tunicas, et præcinxit eos zonas, et imposuit eis cidares, sicut præcepit Dominus Moysi, » attendendum est quæ sit differentia horum (80) sacerdotum, ad majora sacerdotia. Istis neque bina indumenta traduntur, neque humeralis neque rationalis, neque capitis ornatus, nisi tantum cidaris et zonæ, quæ tunicam stringant. Et isti ergo accipiunt sacerdotii gratiam, et isti funguntur officio, sed non ut illi qui et humerali et rationali ornatus est, qui manifestatione et veritate resplendet, qui aureæ laminæ ornamento decoratur. Unde arbitror aliud esse in sacerdotibus officio fungi, aliud instructum esse in omnibus et ornatum. Quivis enim potest solemnæ ministerio fungi ad populum, pauci autem sunt qui ornati moribus, instructi doctrina, sapientia eruditi, ad manifestandam veritatem rerum peridonei, et qui scientiam fidei non sine ornamento sensuum et assertionum fulgore depromant, quod aureæ laminæ capiti impositus designat ornatus. Unum igitur est sacerdotii nomen, sed non una, vel pro vitæ merito, vel pro animi virtutibus dignitas. Et ideo in his quæ lex divina describit, veluti in speculo inspicere se debet unusquisque sacerdotum: et gradus meriti sui inde colligere, si se videat in his omnibus, quæ supra exposuimus, positum, pontificaliibus ornatum (81) ornamentis; si conscius sibi sit quod vel in scientia, vel in actibus, vel in doctrina tantus ac talis sit, sciat se summum sacerdotium non solum nomine, sed et meritis obtinere. Alioquin inferiorem sibi gradum positum noverit etiamsi primi nomen acceperit. Nos sane non debet præterire etiam hoc, quod potest a studioso lectore proferri, in quo et ego sæpe mecum ipse hæsitavi. In Exodo enim legens, ubi de sacerdotalibus mandatur indumentis invenio octo esse species, quæ pontifici preparantur. Hic vero septem tantummodo numerantur. Requiro ergo quid sit, quod omissum est. Octava species ibi ponitur campestre, sive, ut alibi legimus, femoralia linea, de quo hic inter cætera siluit indumenta. Quid ergo dicemus? oblivionem dabimus in verbis Spiritus sancti, ut cum cætera omnia secundo enarraverit, una eum species superius dicta latuerit? Non audeo hæc de sacris sentire sermonibus. Sed videamus ne forte, quoniam in superioribus diximus hoc genus

<sup>92</sup> II Cor. vi, 16; et I Cor. iii, 16. <sup>93</sup> Levit. viii, 15. <sup>94</sup> Gal. iv, 19. <sup>95</sup> I Cor. iv, 15. <sup>96</sup> Act. xvi, 6.

(80) Omnes mss., « horum. » Libb. editi, « minorum. »

(81) Vox, « ornatum, » deest in antea editis, sed reperitur in mss.

(82) Mss., « occurrere. » Libb. editi, « currere. »

(83) Mss., « femoralibus. » Libb. editi, « femo-

ribus. »  
 A indumenti indicium castitatis videri, quo vel femora operiri, vel constringi renes videntur ac lumbi, ne forte, inquam, non semper in illis qui tunc erant sacerdotes, has partes dicat esse constrictas. Aliquando enim et de posteritate generis, et de successu sobolis indulgetur. Sed ego in sacerdotibus Ecclesiæ hujusmodi intelligentiam non introduxerim. Aliam namque rem video occurrere (82) sacramento. **219** Possunt enim et in Ecclesia sacerdotes et doctores filios generare, sicut et ille qui dicebat<sup>94</sup>: « Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. » Et iterum alibi dicit<sup>95</sup>: « Tametsi multa millia pædagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres. Nam in Christo Jesu per Evangelium ego vos genui. » Isti ergo doctores Ecclesiæ in hujusmodi generationibus procreandis aliquando constrictis femoralibus (83) utuntur, et abstinent a generando, cum tales invenerint auditores, in quibus sciant se fructum habere non posse. Denique et in Actibus apostolorum refertur de quibusdam, quod non potuerunt (84), inquit<sup>96</sup>, « in Asia verbum Dei loqui, » hoc est imposita habuisse femoralia, et continuisse se ne filios generarent, quia scilicet tales erant auditores, in quibus et semen periret, et non posset haberi successio. Sic ergo Ecclesiæ sacerdotes, cum incapaces aures viderint, aut cum simulatos (85) inspexerint et hypocritas auditores, imponant campestre, utantur femoralibus, ne pereat semen verbi Dei, quia et Dominus eadem mandat et dicit<sup>97</sup>: « Nolite mittere sanctum canibus, neque margaritas vestras ante porcos, ne forte concilient eas pedibus, et conversi dirumpant vos. » Propterea ergo si quis vult pontifex non tam vocabulo esse, quam merito, imitetur Moysen, imitetur Aaron. Quid enim dicitur de eis? quia non discedunt de tabernaculo Domini. Erat ergo Moyses indesinenter in tabernaculo Domini. Quod autem opus ejus erat? ut aut a Deo aliquid disceret, aut ipse populum doceret. Hæc duo sunt pontificis opera, ut aut a Deo discat legendo Scripturas divinas, et sæpius meditando, aut populum doceat. Sed illa doceat, quæ ipse a Deo didicerit, non ex proprio corde, vel ex humano sensu, sed quæ Spiritus sanctus docet. Est et illud opus quod facit Moyses: ad bella non vadit, non pugnat contra inimicos. Sed quid facit? Orat: et donec ille orat, vincit populus ejus. Si relaxaverit et dimiserit manus, populus ejus vincitur et fugatur. Oret ergo et sacerdos Ecclesiæ indesinenter, ut vincat populus qui sub ipso et hostes invisibiles Amalecitas, qui sunt dæmones, impugnantes eos qui volunt pie vivere in Christo. Et ideo nos

ribus. »

(84) In mss. Gemetic. et Beccensi legitur, « potuimus. » Et infra, « continuisse filios generare, quia scilicet, etc. »

(85) Omnes mss., « simulatos. » Libb. editi, « simulatores. »

meditantes in his, et hæc die ac nocte ad memoriam revocantes, et orationi instantes ac vigilantes in ea, deprececur Dominum ut nobis ipse horum quæ legimus scientiam revelare dignetur, et ostendere quomodo spiritalem legem non solum in intelligentia, sed et in actibus observemus, ut spiritalem gratiam consequi mereamur illuminati per legem Spiritus sancti, in Christo Jesu Domino nostro, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA VII.

*De eo quod mandatum est Aaron et filiis ejus, ut vinum et siceram non bibant, cum ingrediuntur tabernaculum testimonii, vel cum accedunt ad altare, et de pectusculo appositionis, et de brachio separationis, et de mundis et immundis animalibus, vel cibis* 99.

Plura quidem superiori lectione fuerunt recitata, ex quibus temporis brevitate constricti pauca admodum diximus. Non enim nunc exponendi Scripturas, sed ædificandi Ecclesias ministerium gerimus, quamvis et ex his, quæ a nobis ante tractata sunt, prudens quisque auditor evidentes ad intelligendum possit semitas invenire. Et ideo ex his quoque, quæ nunc lecta sunt, quoniam cuncta non possumus, aliqua tamen, quæ ædificent auditores, velut agri pleni, quem benedixit Dominus, flosculos colligemus. Quid ergo sit quod nobis nunc lectum est, videamus. « Et locutus est Dominus Aaron dicens: Vinum et siceram non bibetis tu et filii tecum, cum intrabitis in tabernaculum testimonii, aut cum acceditis ad altare, et non moriemini. Legitimum æternum in progenies vestras, discernere inter medium sanctorum et contaminatorum, et inter medium immundorum, et inter medium mundorum, et instruere filios Israel omnia legitima quæ locutus est Dominus ad eos per manum Moysi 1. » Lex evidens datur, et sacerdotibus, et principi sacerdotum, ut cum accedunt ad altare, vino abstineant, et omni potu quod inebriare potest, quod Scripturæ divinæ appellatione vernacula, siceram moris est nominare. Vult ergo sermo divinus sobrios in omnibus esse Domini sacerdotes, utpote qui accedentes ad altare Dei orare pro populo debeant, et pro alienis intervenire delictis, qui portionem in terra non habeant, sed ipse Dominus portio eorum sit: sic enim dicit de his Scriptura: « Filiis, inquit 2, Levi non dabitur portio in medio fratrum suorum, quia ego portio eorum Dominus Deus ipsorum. » Vult ergo istos, quibus ipse Dominus portio est, sobrios esse, jejunos, vigilantes in omni tempore, maxime autem cum ad exorandum Dominum, et sacrificandum in conspectu ejus altaribus præsto sunt. Quæ mandata in tantum vim sui servant, et omni observantia custodienda sunt, ut et Apostolus hæc eadem Novi Testamenti legibus firmet 3. In quo similiter etiam ipse sacer-

dotibus, vel principibus sacerdotum vitæ regulas ponens, dicit eos non debere esse 220 vino multo servientes, sed sobrios esse 4. Sobrietas enim omnium virtutum mater est, sicut econtrario ebrietas omnium vitiorum. Aperte enim pronuntiavit Apostolus dicens 5: « Vinum, in quo est luxuria, » ut ostenderet ex ebrietate, veluti primogenitam filiam generari luxuriam. Tum præterea et Salvator, Domini et regis auctoritate sacerdotibus simul et populi leges ac jura constituens: « Attendite, inquit 6, ne forte graventur corda vestra in ebrietate, et crapula, et in sollicitudinibus sæculi, et veniat super vos subitaneus interitus. » Audistis edictum Regis æterni, et lamentabilem finem ebrietatis vel crapulæ didicistis. Si quis vobis peritus et sapiens medicus his ipsis verbis præciperet, et diceret, Attendite vobis, ne quis, verbi gratia, de illius, vel illius herbæ succo avidius sumat; quod si fecerit, subitus ei veniet interitus, non dubito quin unusquisque propriæ salutis intuitu præmonentis medici præcepta servaret. Nunc vero animarum et corporum medicus, simulque et Dominus, jubet ebrietatis herbam et crapulæ vitandam, similiter et sollicitudinum sæcularium velut mortiferos succos cavendos. Et nescio si quis nostrum non in his consumitur, uti ne dixerim sauciatur. Est ergo ebrietas vini perniciosa in omnibus, sola namque est, quæ simul cum corpore et animam debilem reddit. In cæteris etenim potest fieri, ut secundum Apostolum cum infirmatur corpus, tunc magis potens sit spiritus, et ubi is qui deforis est homo corrumpitur, ille qui intus est renovetur 7. In ebrietatis vero ægritudine, corpus simul et anima corrumpitur, spiritus pariter cum carne vitatur. Omnia membra debilitat, pedem, manum, linguam resolvit, oculos tenebrat, mentem velat oblivio (86), ita ut hominem se nesciat esse nec sentiat. Habet ergo istud primo dedecoris corporalis ebrietas, jam vero si discutiamus quot modis mens inebriatur humana, inveniemus ebrios etiam eos qui sibi sobrii videntur. Iracundia inebriat animam, furor vero eam plus quam ebriam facit, si quid tamen esse ebrietate amplius potest. Cupiditas et avaritia, non solum ebrium, sed et rabidum hominem reddunt. Et obscenæ concupiscentiæ inebriant animam, sicut e contrario et sanctæ concupiscentiæ inebriant eam, sed ebrietate sancta illa de qua dicebat quidam sanctorum 8: « Et poculum tuum inebrians quam præclarum est! » Sed postmodum de ebrietatis diversitate videbimus, nunc interim vide quanta sunt quæ inebriant animam: et formido inebriat eam, et vana suspicio. Invidia autem et livor, supra omnem ebrietatem macerant eam. Sed enumerari non possunt quanta sunt, quæ infelicem animam vitio ebrietatis afficiant. Nunc interim de sacerdotibus

99 Levit. x et xi. 1 Levit. x, 8 et seqq. 2 Num. xviii, 20, et Jos. xiii, 14. 3 I Tim. vii. 4 Tit. i. 5 Ephes. v, 18. 6 Luc. xxi, 34. 7 I Cor. iv, 16. 8 Psal. xxiii, 5.

(86) Codex Cadomensis, « debilia fiunt: pes, manus, lingua resoluta; oculos tenebræ, mentem ve-

lat oblivio, » sicque alii mss., nisi quod omittunt, « fiunt. »

viteamus, quos accedentes ad altare, vino lex præcipit abstinere. Et quidem quantum ad historicum pertinet præceptum, sufficientia ista quæ dicta sunt. Quantum autem ad intelligentiam mysticam spectat, in sequentibus tenebitur (87) nostra confessio, quæ secundum auctoritatem Pauli apostoli, Dominus et Salvator noster futurorum bonorum pontifex dicitur<sup>9</sup>. Ipse est ergo Aaron, filii vero ejus, apostoli ejus sunt, ad quos ipse dicebat<sup>10</sup>: « Filioli, adhuc modicum vobiscum sum. » Quid ergo præcepit lex Aaron et filiis ejus? ut vinum et siceram non bibant, cum accedunt ad altare. Videamus quomodo id vero pontifici Jesu Christo Domino nostro, et sacerdotibus ejus ac filiis, nostris vero apostolis, possimus aptare. Et perspicendum primo est, quomodo prius quidem quam accedat ad altare versus hic pontifex, cum sacerdotibus suis bibit vinum: cum vero incipit accedere ad altare, et ingredi in tabernaculum testimonii, abstinere vino. Putas possumus invenire tale aliquid ab eo gestum? Putas possumus Veteris Instrumenti formas, Novi Testamenti gestis et sermonibus coaptare? Possumus, si nos ipsum Dei Verbum et juvare et inspirare dignetur. Querimus ergo quomodo Dominus et Salvator noster, qui est verus pontifex, cum discipulis suis, qui sunt veri sacerdotes, antequam accedat ad altare Dei, bibat (88) vinum; cum vero accedere cœperit, non bibat. Venerat in hunc mundum Salvator, ut pro peccatis nostris carnem suam offerret hostiam Deo. Hanc priusquam offerret, inter dispensationum moras vinum bibebat. Denique dicebatur homo vorax, et vini potator, amicus publicanorum, et peccatorum. Ubi vero tempus advenit crucis suæ, et accessurus erat ad altare ubi immolaret hostiam carnis suæ, accipiens, inquit<sup>11</sup>, calicem, benedixit, et dedit discipulis suis dicens: Accipite, et bibite ex hoc. » Vos, inquit, bibite, qui (89) modo accessuri non estis ad altare. Ipse autem tanquam accessurus ad altare, dicit de se<sup>12</sup>: « Amen dico vobis, quia non bibam de generatione vitis hujus, usquequo bibam illud vobiscum novum in regno Patris mei. » Si quis vestrum auribus ad audiendum purificatis accedit, ineffabilis mysterii intueatur arcanum. Quid est quod dicit quia « non bibam ex generatione vitis hujus, usquequo bibam illud vobiscum novum in regno Patris mei? » Dicebamus in superioribus promissionem sanctis bonæ hujus ebrietatis datam, cum dicunt<sup>13</sup>: « Et poculum tuum inebrians, quam præclarum est! » Sed et in aliis multis 221 Scripturæ locis similia legimus,

A ut ibi<sup>14</sup>: « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ et torrentem voluptatis tuæ potum dabis illis (90). » In Jeremia quoque dicit Dominus<sup>15</sup>: « Et inebriabo populum meum. » Et Isaias dicit<sup>16</sup>: « Ecce qui serviunt mihi bibent, vos autem sitietis. » Et multa de hujuscemodi ebrietate in Scripturis divinis invenies memorari. Quæ ebrietas sine dubio pro gaudio animæ et lætitia mentis accipitur, sicut et alibi distinxisse nos meminimus, aliud esse nocte inebriari, et aliud die inebriari.

B 2. Si ergo intelleximus sanctorum quæ sit ebrietas, et quomodo hæc pro lætitia sanctis in promissionibus datur, videamus nunc quomodo Salvator noster non bibit vinum, usquequo bibat illud cum sanctis novum in regno Dei. Salvator meus luget etiam nunc (91) peccata mea. Salvator meus lætari non potest donec ego in iniquitate permaneo. Quare non potest? quia ipse est advocatus pro peccatis nostris apud Patrem, sicut Joannes symmista ejus prænuntiat dicens<sup>17</sup> quia « et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum, et ipse est reprobatio pro peccatis nostris. » Quomodo ergo potest ille, qui advocatus est pro peccatis meis, bibere vinum lætitiæ, quem ego peccando contristo? Quomodo potest iste, qui accedit ad altare ut reprobit me peccatorem, esse in lætitia, ad quem peccatorum meorum mœror semper ascendit? Vobiscum, inquit, illud bibam in regno Patris mei. Quamdiu nos non ita agimus, ut ascendamus ad regnum, non potest illud vinum bibere solus, quod nobiscum se bibere promisit. Est ergo tandiu in mœrore, quamdiu nos persistimus in errore. Si enim Apostolus ipsius luget quosdam qui ante peccaverunt, et non egerunt poenitentiam in his quæ gesserunt<sup>18</sup>, quid dicam de ipso, qui filius dicitur charitatis? qui semetipsum exinanivit propter charitatem quam habebat erga nos, et non quæsit quæ sua sunt, cum esset æqualis Deo, sed quæsit quæ nostra sunt, et propter hoc evacuavit se<sup>19</sup>? Cum ergo ista quæ nostra sunt quæsierit, nunc jam nos non querit, nec quæ nostra sunt cogitat, nec de erroribus nostris mœret, nec perditiones nostras et contritiones deslet, qui flevit super Jerusalem, et dixit ad eam<sup>20</sup>: « Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos, et noluisti? » Qui ergo vulnera nostra suscipit, et propter nos doluit tanquam animarum nostrarum et corporum medicus, modo vulnerum nostrorum putredines negligit? « Computruerunt enim (ut ait Propheta<sup>21</sup>) et corruptæ sunt cicatri-

<sup>9</sup> Hebr. ix, 11. <sup>10</sup> Joan. xiii, 33. <sup>11</sup> Matth. xxvi, 27. <sup>12</sup> ibid. 29. <sup>13</sup> Psal. xxxiii, 5. <sup>14</sup> Psal. xxvi, 9. <sup>15</sup> Jerem. xxxi, 14. <sup>16</sup> Isa. lxxv, 13. <sup>17</sup> I Joan. ii, 1, 2. <sup>18</sup> II Cor. xii, 21. <sup>19</sup> Philipp. ii, 7. <sup>20</sup> Matth. xxiii, 37. <sup>21</sup> Psal. xxxviii, 5.

(87) Mss., « in sequentibus tenebitur. » Libb. editi, « in superioribus tenetur. »

(88) Mss., « bibat, » et paulo post, « non bibat. » Libb. editi, « bibebat, » et paulo post, « non bibebat. »

(89) Mss., « qui. » Libb. editi, « quia. »

(90) Mss., « et torrentem voluptatis tuæ potum

dabis illis. » Libb. [editi « et torrente bonitatis tuæ potabis eos. »

(91) Salvator meus luget etiam nunc, etc. Quo sensu dixerit Origenes Christum etiam nunc lugere peccata nostra, fuse et docte aperit clariss. Hæstius Origenian. lib. ii, quæst. 3, num. 29.

ces nostræ, a facie insipientiæ nostræ. » Pro his ergo omnibus assistit nunc vultui Dei, interpellans pro nobis, assistit altari, ut repropitiationem pro nobis offerat Deo: et ideo dicebat tanquam accessurus ad istud altare, quia jam « non bibam de generatione vitis hujus, donec bibam illud vobiscum novum. » Expectat ergo ut convertamur, ut ipsius imitemur (92) exemplum, ut sequamur vestigia ejus et lætetur nobiscum, et bibat vinum nobiscum, in regno Patris sui. Nunc enim quia misericors est et miserator Dominus, majore affectu ipse quam Apostolus suus flet cum flentibus, cupit gaudere cum gaudentibus<sup>22</sup>. Et multo magis lugeat ipse eos qui ante peccaverunt et non egerunt poenitentiam<sup>23</sup>. Neque enim putandum est, quod Paulus quidem lugeat pro peccatoribus, et flet pro delinquentibus; Dominus autem meus Jesus absteineat a fletu cum accedit ad Patrem, cum assistit altari, et repropitiationem (93) pro nobis offert; et hoc est accedentem ad altare non bibere vinum lætitiæ, quia adhuc peccatorum nostrorum amaritudines patitur. Non vult ergo solus in regno Dei bibere vinum, nos expectat. Sic enim dixit<sup>24</sup>: « Donec bibam illud vobiscum. » Nos sumus igitur qui, vitam nostram negligentes, lætitiæ illius demoramur. Expectat nos ut bibat de generatione vitis hujus. Cujus vitis? Illius utique cujus ipse erat figura dicens<sup>25</sup>: « Ego sum vitis, vos palmites. » Unde iterum dicit<sup>26</sup>, quia « sanguis meus vere est potus, et caro mea vere est eibus. » Vere enim in sanguine uvæ lavit stolam suam. Quid ergo est? Expectat lætitiæ. Quando expectat? Cum consummavero, inquit, opus meum. Quando consummat hoc opus? Quando me qui sum ultimus, et nequior omnium peccatorum, consummatum fecerit et perfectum, tunc consummat opus suum. Nunc enim adhuc imperfectum est opus ejus, donec ego maneo imperfectus. Denique donec ego non sum subditus Patri, nec ipse dicitur Patri esse subjectus. Non quod ipse subjectione indigeat apud Patrem, sed pro me, in quo opus suum nondum consummavit, ipse dicitur non esse subjectus. Sic enim legimus<sup>27</sup>, quoniam corpus sumus Christi, et membra ex parte. Quid autem est quod dicit ex parte, videamus. Ego nunc, verbi gratia, subjectus sum Deo secundum spiritum, hoc est proposito et voluntate; sed quandiu in me caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, et nondum potui subjicere carnem spiritui, subjectus quidem sum Deo, verum non ex integro, sed ex parte. Si autem potuero etiam carnem meam et omnia membra mea in consonantiam spiritus trahere, **222** tunc perfecte videbor esse subjectus. Si

<sup>22</sup> Rom. xii, 15. <sup>23</sup> II Cor. xii, 21. <sup>24</sup> Matt. xxvi, 29. <sup>25</sup> Joan. xv, 5. <sup>26</sup> Joan. vi, 56. <sup>27</sup> I Cor. xii, 27. <sup>28</sup> Psal. L, 10. <sup>29</sup> Isa. xxxv, 10. <sup>30</sup> Hebr. xi, 39.

(92) Mss., « ut ipsius imitemur. » Libb. editi, « et ipsius imitemur. »

(93) Mss., « repropitiationem. » Libb. editi, « propitiationem. »

(94) Cum vero consummaverit opus suum, etc. Consule Huetium *Origenianorum* lib. II, quæst. 11,

intellexisti quid sit ex parte, et quid sit ex integro esse subjectum, redi nunc et ad id, quod de subjectione Domini proposuimus: et vide quia cum omnes corpus ipsius, et membra esse dicamur, donec sunt aliqui in nobis, qui nondum perfecta subjectione subjecti sunt, ipse dicitur non esse subjectus. Cum vero consummaverit opus suum (94), et universam creaturam suam ad summam perfectionis adduxerit, tunc ipse dicitur subjectus in his, quos subdidit Patri, et in quibus opus quod ei Pater dederat, consummavit, ut sit Deus omnia in omnibus. Verum hæc quorsum spectant? ut intelligamus id quod supra tractavimus, quomodo non bibit vinum, vel quomodo bibit antequam intraret in tabernaculum, antequam accederet ad altare. Non bibit autem nunc, quia assistit altari, et lugeat peccata mea; et rursus bibit posthæc, cum subjecta ei fuerint omnia, et salvatis omnibus ac destructa morte peccati, ultra jam necessarium non erit offerre hostias pro peccato. Tunc enim erit gaudium et lætitia, et tunc « exultabunt ossa humiliata<sup>28</sup>, » et implebitur illud quod scriptum est<sup>29</sup>: « Aufugiet dolor, et tristitia, et gemitus. » Sed et illud non omitamus, quod non solum de Aaron dicitur ut non bibat vinum, sed et de filiis ejus cum ingrediuntur ad sancta. Nondum enim receperunt lætitiæ suam ne apostoli quidem (95), sed et ipsi expectant, ut et ego lætitiæ eorum particeps fiam. Neque enim decedentes hinc sancti, continuo integra meritorum suorum præmia consequuntur; sed expectant etiam nos, licet morantes, licet desides. Non enim est illis perfecta lætitia, donec pro erroribus nostris dolent et lugeat nostra peccata. Hoc fortasse mihi dicenti non credas. Quis enim ego sum, qui confirmare sententiam tanti dogmatis audeam? sed habeo bonum testem, de quo non potes dubitare. Magister enim gentium est in fide et veritate apostolus Paulus. Ipse igitur ad Hebræos scribens, cum enumerasset omnes sanctos patres, qui per fidem justificati sunt, addidit post omnia etiam hoc: « Sed isti, inquit<sup>30</sup>, omnes testimonium habentes per fidem, nondum assecuti sunt repropitiationem, Deo pro nobis melius aliquid providente, uti ne sine nobis perfectionem consequerentur. » Vides ergo quia expectat adhuc Abraham, ut quæ perfecta sunt consequatur. Expectat et Isaac et Jacob, et omnes propheta: expectant nos ut nobiscum perfectam beatitudinem capiant. Propter hæc ergo etiam mysterium illud in ultimam diem dilati iudicii custoditur. Unum enim corpus est, quod justificari expectatur, unum quod resurgere dicitur in iudicio. « Licet enim sint multa membra, sed unum corpus, non

num. 16.

(95) Nondum enim receperunt lætitiæ suam ne apostoli quidem, etc. Quis sit genuinus hoc loco Origenis sensus, aperit Huetius *Origenian.* lib. II, quæst. 11, num. 10.

potest dicere oculus manui, Non es mihi necessaria <sup>21</sup>, et etiam si sanus sit oculus, et non sit turbatus. Quantum pertinet ad videndum, si desint ei reliqua membra, quæ erit oculo lætitia? aut quæ videbitur esse perfectio si manus non habeat? si pedes desint, aut reliqua membra non adsint? Quia et si est præcellens aliqua oculi gloria, in eo maxime est, ut vel ipse dux sit corporis, vel cæterorum membrorum non deseratur officiiis. Hoc autem nos per illam Ezechielis prophetæ visionem doceri puto, cum dicit congregandum os ad os, et juncturam ad juncturam, et nervos, ac venas, et pellem, ac singula locis suis esse reparanda. Denique vide quid addit propheta: « Ossa, inquit <sup>22</sup>, ista, » non dixit omnes homines sunt, sed dixit, « ossa ista domus Israel est. » Habebis ergo lætitiā de hac vita discedens, si fueris sanctus. Sed tunc erit plena lætitiā, cum nullum tibi membrorum corporis deest. Expectabis enim tu alios, sicut et ipse expectatus es. Quod si tibi, qui membrum es, non videatur esse perfecta lætitiā si desit aliud membrum; quanto magis Dominus et Salvator noster, qui caput et auctor est totius corporis, non sibi perfectam dicit esse lætitiā, donec aliquid ex membris deesse corpori suo videt? Et propterea forte orationem fundebat ad Patrem, dicens <sup>23</sup>: « Pater sancte, glorifica me illa gloria, quam habui apud te priusquam mundus esset. » Non vult ergo sine te recipere perfectam gloriam suam, hoc est sine populo suo, qui est corpus ejus, et qui sunt membra ejus. Vult enim in isto corpore Ecclesiæ suæ et in istis membris populi sui, ipse velut anima habitare; ut omnes motus, atque omnia opera secundum ipsius habeat voluntatem; ut vere compleatur in nobis illud prophetæ dictum <sup>24</sup>: « Habitabo in eis, et ambulabo. » Nunc autem donec perfecti non sumus omnes, sed adhuc sumus in peccatis, ex parte in nobis est, et ideo « ex parte scimus, et ex parte prophetamus <sup>25</sup>, » donec quis pervenire mereatur ad illam mensuram, quam dicit Apostolus <sup>26</sup>: « Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus. » Ex parte ergo, ut dicit Apostolus, nunc membra ejus sumus, et ex parte ossa ejus sumus. Cum autem conjuncta fuerint ossa ad ossa, et juncturæ ad juncturas (96), secundum hoc quod supra diximus, tunc etiam ipse dicit de nobis illud propheticum <sup>27</sup>: « Omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi? » Omnia namque ossa ista loquuntur, et hymnum dicunt, et gratias agunt Deo. Meminerunt enim beneficii ejus, et ideo « omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi? Eripiens pauperem de manu fortioris ejus. » De istis ossibus cum adhuc essent **223** dispersa, antequam veniret qui ea colligeret et congregaret in unum, dictum est et illud propheti-

A cum <sup>28</sup>: « Dispersa sunt ossa nostra secus infernum. » Quia ergo dispersa erant, propterea dicit per alium prophetam <sup>29</sup>: « Congregetur os ad os, et junctura ad juncturam, et nervi, et venæ, et pelles. » Cum enim hoc factum fuerit, tunc « omnia ista dicent: Domine, quis similis tibi? Eripiens inopem de manu fortioris ejus <sup>30</sup>. » Unumquodque enim os ex istis ossibus inops erat, et atterebatur fortioris manu. Non enim habebat juncturam charitatis, non nervos patientiæ, non venas vitalis animi, et fidei vigorem. Ubi vero venit qui dispersa colligeret, et qui dissipata conjungeret, consocians os ad os, et juncturam ad juncturam, ædificare cœpit sanctum corpus Ecclesiæ. Hæc inciderunt quidem extrinsecus huic disputationi, sed necessario explanata sunt, ut manifestior fieret pontificis mei ingressus in sancta non bibentis vinum usquequo sacerdotio fungeretur. Post hæc tamen bibit (97) vinum, sed vinum novum, et vinum novum in celo novo, et in nova terra, et in novo homine, cum hominibus novis, et cum his qui cantant ei canticum novum. Vides ergo, quia impossibile est de nova vite novum poculum bibi ab eo, qui adhuc indutus est veterem hominem cum actibus suis. « Nemo enim, inquit <sup>31</sup>, mittit vinum novum in utres veteres. » Si vis ergo et tu bibere de hoc novo vino, innovare, et dic <sup>32</sup> quia, « Et si exterior homo noster corrumpitur, sed qui intus est renovatur de die in diem. » Et quidem de his sufficienter dictum.

C 3. Multa sunt et alia, quæ recitata sunt (98). Sed quoniam cuncta non possumus, eligendum est de quibus dicere debeamus. Et quoniam quid esset bibere, et non bibere vinum pro viribus diximus, nunc quid sit etiam comedere pectusculum separationis, et brachium ablationis, videamus. Post hæc de mundis, et immundis, vel cibis, vel animalibus, in quantum Dominus dederit, et temporis spatium fuerit, disseremus. Dicit ergo Scriptura <sup>33</sup>: « Pectusculum segregationis, et brachium ablationis manducabis in loco sancto, tu et filii tui, et domus tua tecum; legitimum enim tibi, et legitimum filiis tuis datum est de sacrificiis salutaribus filiorum Israel, brachium ablationis, et pectusculum segregationis. » Non omne pectusculum, segregationis est pectusculum; nec omne brachium ablationis et separationis est brachium. Sed quoniam ad Dominum meum Jesum personam pontificis revocavimus, et ad filios ejus sanctos apostolos, videamus quomodo ipse quidem pectusculum segregationis manducat, et filii ejus, alii autem non omnes possunt segregationis pectusculum manducare. Quid igitur est, quod a rebus omnibus segregatur, nec est commune cum reliquis, nisi sola substantia Trinitatis? Si ergo intelligam quidem rationem mundi, non pos-

<sup>21</sup> I Cor. xii, 20. <sup>22</sup> Ezech. xxxvii, 41. <sup>23</sup> Joan. xvii, 51. <sup>24</sup> Levit. xxvi, 42. <sup>25</sup> I Cor. xiii, 9. <sup>26</sup> Galat. ii, 20. <sup>27</sup> Psal. xxxiv, 10. <sup>28</sup> Psal. cxl, 7. <sup>29</sup> Ezech. xxxvii, 7, 8. <sup>30</sup> Psal. xxxiv, 10. <sup>31</sup> Matth. ix, 17. <sup>32</sup> II Cor. iv, 16. <sup>33</sup> Levit. x, 14.

(96) Mss. « juncturas. » Libb. editi, « juncturam. »  
(97) Mss., « bibet. » Libb. editi, « bibit. »

(93) Duo mss., « recitanda sunt. »

sim autem etiam de Deo intelligere sicut dignum A est, neque revelata mihi fuerit scientia Dei, man-  
duco quidem pectusculum, sed non pectusculum  
segregationis. Etiam si potuero dicere, Ipse enim  
mihi dedit omnium quæ sunt scientiam veram, ut  
sciam rationem mundi, et virtutem elementorum,  
initium et finem, medietatem temporum, permuta-  
tionum vicissitudines, et conversiones temporum,  
anni circulos, et stellarum dispositiones: horum  
omnium scientia, quia rationabilis est, pectusculi  
cibus est, sed non pectusculi segregationis. Si au-  
tem potuero de Deo sentire quæ magna, quæ san-  
cta, quæ vera sunt et secreta, tunc manducabo  
pectusculum segregationis, cum id, quod ab omni  
creatura eminet et segregatur, agnovero. Primus  
ergo pectusculum istud verus pontifex meus comedit.  
Quomodo comedit? « Nemo, inquit<sup>47</sup>, novit  
Patrem, nisi Filius. » Secundo in loco manducant  
et filii ejus. « Nemo enim novit Patrem, nisi Filius,  
et cui voluerit Filius revelare. » Quibus autem aliis  
nisi apostolis suis revelat? Sed et brachium sepa-  
rationis, vel ablationis, sicut et superius diximus,  
actus sunt et opera eminentiora cæteris, quæ uti-  
que primus ipse Salvator et Dominus meus implevit.  
Quomodo implevit? « Meus, inquit<sup>48</sup>, cibus est,  
ut faciam voluntatem ejus qui me misit, et perficiam  
opus ejus. » Cum ergo facit voluntatem ejus qui  
misit eum, in hoc non pectusculum, sed brachium  
separationis comedit. Similiter autem et apostoli  
ejus, cum faciunt opus evangelistæ, et efficiuntur  
operarii inconfusibiles, recte tractantes sermonem  
veritatis, separationis vel ablationis brachium com-  
edunt. Vis adhuc planius videre quomodo Salva-  
tor separationis brachium comedat? Audi quid dicat  
ad Judæos: « Si feci, inquit<sup>49</sup>, opera in vobis, quæ  
nullus alius fecit, pro quo horum vultis me occi-  
dere? » Vides quomodo ipse vere manducat bra-  
chium separationis, qui opera tam segregata et tam  
sublimia fecit, quam nullus alius fecit.

4. Sed jam videamus aliqua etiam ex his, quæ de  
mundis, atque immundis, vel de cibis, vel anima-  
libus lecta sunt; et sicut in explanatione poculi de  
umbra ascendimus ad veritatem spiritualis poculi,  
ita etiam de cibis qui per umbram dicuntur,  
ascendamus ad eos qui per spiritum veri sunt cibi. D  
Sed ad hæc investiganda, Scripturæ divinæ testi-  
moniis indigemus, ne quis putet (amant enim ho-  
mines exacuere linguas suas ut gladium) ne quis,  
Inquam, putet, quod ego vim faciam Scripturis di-  
vinis, et ea quæ de animalibus, quadrupedibus, vel  
etiam avibus, aut piscibus mundis, sive immundis,  
in lege referuntur, 224 ad homines traham, et de  
hominibus hæc dicta esse confligam. Fortassis enim

<sup>47</sup> Matth. xi, 27. <sup>48</sup> Joan. iv, 34. <sup>49</sup> Joan. x, 32.

(99) Duo mss., « sabbato. »

(1) Omnes mss., « Christianis, et a Christianis. »  
Libb. editi, « Christiani, et ad Christianos. »

(2) Libb. antea editi, « secundum eam quæ apo-  
stolis visa est rationem, ciborum, » etc., sed mss.

dicat quis auditorum, Cur vim facis Scripturæ?  
Animalia dicuntur, animalia intelligantur. Ne ergo  
aliquis hæc depravari humano credat ingenio,  
apostolica in eis auctoritas evocanda est. Audi ergo  
primum omnium Paulus de eis qualiter dicat  
« Omnes enim, inquit<sup>47</sup>, per mare transierunt, et  
omnes in Moysem baptizati sunt in nube et in mari,  
et omnes eandem escam spiritalem manducave-  
runt, et omnes eundem potum spiritalem biberunt.  
Bibebant autem de spiritali consequente eos petra:  
petra autem erat Christus. » Paulus hæc dicit:  
Hebræus ex Hebræis, secundum legem Pharisæus,  
et doctus secus pedes Gamalielis, qui utique nun-  
quam aunderet spiritalem escam, et spiritalem po-  
tum appellare, nisi hunc esse sensum legislatoris

B per traditam sibi verissimæ doctrinæ scientiam di-  
dicisset. Unde et illud addit, tanquam confidens, et  
certus de ciborum ratione mundorum, vel immun-  
dorum, quod non secundum litteram, sed spirita-  
liter observanda sint, et dicit<sup>48</sup>: « Ne quis ergo  
vos judicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei  
festi, aut neomeniæ, aut sabbatorum (99), quæ  
sunt umbra futurorum. » Vides ergo quomodo hæc  
omnia, quæ de cibis vel potu loquitur Moyses, Pau-  
lus, qui melius ista didicerat quam hi qui nunc  
jactant se esse doctores, omnia hæc umbra dicit  
esse futurorum. Et ideo, sicut diximus, ab hæc um-  
bra ad veritatem debemus ascendere. Christianis et

C a Christianis (1) sermo est, quibus apostolicorum  
dictorum chara esse debet auctoritas. Si quis vero  
arrogantia tumidus apostolica dicta contemnit aut  
spernit, ipse viderit. Mihi autem, sicut Deo et Do-  
mino nostro Jesu Christo, ita et apostolis ejus  
adhærere bonum est, et ex divinis Scripturis se-  
cundum ipsorum traditionem intelligentiam capere.  
Erit autem opportunum fortasse tempus, si tamen  
Dei voluntas in hoc fuerit, et rerum tranquillitas  
fuerit (nescimus enim quid pariat superventura  
dies), ut etiam ex Veteri Testamento assignemus,  
secundum id quod apostolis visum est, rationem  
ciborum (2) mundorum, vel immundorum, sed et  
animalium, vel avium, vel piscium, de quibus in  
lege scribitur, intelligentiam ad homines referen-  
dam. Sed nunc quoniam latiore uti explanatione  
non est tempus, duobus luminibus apostolorum,  
Petro et Paulo testibus contenti simus. Et quidem  
Paulus quæ senserit, jam protulimus. Petrus vero  
apostolus cum esset in Joppe, et orare vellet, ascen-  
dit in superiora<sup>49</sup>. Ego tamen et hoc ipsum (3)  
quod noluit in inferioribus orare, sed ascendit ad  
superiora, non frustra dici accipio. Neque enim  
tanti apostoli consilium ex superfluo superiora de-  
legit ad orandum, sed, quantum ego arbitror, ut

<sup>47</sup> I Cor. x, 2 et seqq. <sup>48</sup> Col. ii, 16. <sup>49</sup> Act. x.

ut in nostro textu.

(3) Male in antea editis legitur, « ergo statim et  
hoc ipsum, » etc., omissis his verbis, « non frustra  
dici accipio, » quæ supplentur e mss.

ostenderetur quod Petrus quia mortuus erat cum Christo, quæ sursum sunt quærebat, ubi Christus est in dextera Dei sedens<sup>80</sup>, et non quæ super terram. Illuc ascendebat, ad illa tecta, ad illa fastigia, de quibus dicit et Dominus<sup>81</sup> : « Qui in tecto est, non descendat tollere aliquid de domo. » Denique ut scias quia non hæc suspiciose (4) de Petro dicimus, quia ad superiora conscenderit, ex consequentibus approbabis. « Ascendit, inquit<sup>82</sup>, ad superiora, ut oraret, et vidit cælum apertum. » Nondum tibi videtur Petrus ad superiora non solum corpore, sed mente ac spiritu conscendisse? « Vidit, inquit<sup>83</sup>, cælum apertum, et vas quoddam deponi ut linteum in terram, in quo erant omnia quadrupedia, et reptilia, et volatilia cæli, et audivit vocem dicentem sibi : Surge, Petre, occide et manduca; » de his sine dubio imperans manducandis quadrupedibus, et serpentibus, et volatilibus, quæ superposita linteo ad eum cælitus sunt delata. At ille : « Domine, inquit<sup>84</sup>, tu scis quia nunquam commune aut immundum introivit in os meum. Et vox, inquit, ad eum secundo : Quod Deus mundavit, tu commune ne dixeris; et hoc factum est per te. Et post hoc, inquit, receptum est linteum in cælis. » De mundis hic et immundis animalibus ratio est. De quibus, rerum scientia cælitus docetur apostolus quoniam quidem eminentiorem se, et majorem non habebat in terris, et docetur non una voce nec una visione, sed trina. Ego nec hoc ipsum, quod tertio hæc dicuntur, otiose dictum suscipio. Tertio ei dicitur, et per illum omnibus nobis : « Quod Deus mundavit, tu commune ne dixeris. » Quæ enim mundavit, non sub una appellatione mundantur, neque sub secunda, sed nisi et tertia appellatio nominetur, nemo mundatus. Nisi enim in Patre, et Filio, et Spiritu sancto fueris mundatus, mundus esse non poteris. Propterea ergo quæ pro emundatione ostendebantur, non semel, neque iterum, sed tertio ostenduntur, et tertio præcipiuntur. Erant ergo omnia in illo linteo quadrupedia, et reptilia, et volucres cæli. Et post hæc cogitabat, inquit, intra semetipsum Petrus, quid hoc esset. Et adhuc eo cogitante supervenerunt, inquit<sup>85</sup>, hi qui a Cornelio centurione missi fuerant ex hac civitate (5), id est a Caesarea in Joppe. Ibi namque erat Petrus, et hospitabatur apud Simonem quendam coriarium. Bene autem Petrus apud coriarium manet, illum fortasse, de quo dicit Jacob<sup>86</sup>, quia « pelle me et carne 225 induisti. » Sed hæc in excessu dicta sint. Interim superveniunt qui missi fuerant a Cornelio ad Petrum : quos ille suscipiens, audit ab eis quæ sibi Cornelius mandat. Et descendens de superioribus, venit ad Cornelium. Descendit, dicit : adhuc enim deorsum erat Cornelius, et in inferioribus

A manebat. Venit ergo Cæsaream, invenit multos apud Cornelium congregatos, et ait ad eos post multa : « Et mihi, inquit<sup>87</sup>, ostendit Deus neminem communem aut immundum dicere hominem. » Non videtur tibi Petrus apostolus quadrupedia illa omnia, et reptilia, et volatilia dilucide ad hominem transtulisse, et homines intellexisse ea quæ sibi in linteo cælitus lapsu fuerant demonstrata?

5. Sed fortasse dicat aliquis : De quadrupedibus quidem, et reptilibus, et avibus reddidisti (6) rationem, quod homines intelligi debeant; da etiam de his quæ in aquis sunt. Quoniam quidem lex etiam de ipsis munda esse quædam, et alia designat immunda, nihil in his ut verbis meis credatur exposco, nisi testes idoneos dedero. Ipsum vobis Dominum et Salvatorem nostrum Jesum Christum testem horum et auctorem dabo, quomodo pisces homines esse dicantur. « Simile est, inquit<sup>88</sup>, regnum cælorum reti misso in mare, quod ex omni genere piscium colligit, et cum repletum fuerit, sedentes supra littus condunt eos qui boni sunt in vasis, qui autem mali, foras mittuntur. » Evidenter edocuit eos qui retibus colligi dicuntur pisces, vel bonos homines esse, vel malos. Isti ergo sunt, qui secundum Moysen pisces vel mundi vel immundi nominantur. His igitur ex auctoritate apostolica atque evangelica comprobatis, videamus quomodo unusquisque hominum vel mundus, vel immundus possit ostendi. Omnis homo habet aliquem in se cibum, quem accedenti ad se proximo præbeat. Non enim potest fieri, ut cum accesserimus ad invicem nos homines, et conseruerimus sermonem, non aliquem, vel ex responsione, vel ex interrogatione, vel ex aliquo gestu aut capiamus inter nos gustum, aut præbeamus. Et si quidem mundus homo est, et bonæ mentis is, de quo gustum capimus, mundum sumimus cibum. Si vero immundus sit quem contingimus, et immundum cibum, secundum ea quæ supra dicta sunt, sumimus. Et propterea, puto, apostolus Paulus de talibus, velut immundis animalibus, dicit<sup>89</sup> : « Cum hujusmodi nec cibum sumere. » Verum ut evidentius tibi patescant ad intellectum quæ dicimus, de majoribus sumamus exemplum, ut inde paulatim descendentes usque ad inferiora veniamus. Dominus et Salvator noster dicit<sup>90</sup> : « Nisi manducaveritis carnem meam, et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis ipsis. Caro mea vere est cibum, et sanguis meus vere est potus. » Jesus ergo quia totus ex toto mundus est, tota ejus caro cibum est, et totus sanguis ejus potus est; quia omne opus ejus sanctum est, et omnis sermo ejus verus est. Propterea ergo et caro ejus verus est cibum, et san-